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Projekto tikslas: atsižvelgiant į Seimo valdybos 2020 m. birželio 2 d.  sprendimą Nr. SV-S-

1637, pateikti Seimui Vyriausybės išvadą dėl advokatūros įstatymo Nr. IX-2066 7, 8, 9, 17, 23, 35, 

36, 39 ir 60 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIIIP-4275 (toliau – AĮ projektas).  

 

Dabartinė situacija: AĮ projekto rengėjas – Seimo narys Stasys Šedbaras. 

AĮ projekto esmė: Pagal galiojantį įstatyminį reglamentavimą asmens nepripažinimas 

advokatu siejamas su sveikatos sutrikimais, dėl kurių asmuo negalėtų atlikti advokato pareigų. 

Pabrėžtina, kad pats asmens pripažinimas advokatu suteikia advokato statusą (vardą), bet nesuteikia 

teisės vykdyti advokato veiklą.  

Atsižvelgiant į tai tik advokato vardo įgijimui sveikatos reikalavimai neturėtų būti keliami – 

šie reikalavimai turėtų būti keliami asmeniui, kuris siekia būti įrašytu į Lietuvos praktikuojančių 

advokatų sąrašą. Atitinkamai projektu siūloma sveikatos būklės reikalavimus priskirti prie 

reikalavimų, kurie keliami tik praktikuojantiems advokatams. 

Taip pat siūloma atsisakyti pertekliniai griežto (neegzistuojančiose kitose Baltijos ir 

Skandinavijos šalyse) reikalavimo advokatui ar advokato padėjėjui tikrintis sveikatą kas 5 metus, 

nepaisant to, kad nėra pagrindo abejoti šių asmenų atitikimu sveikatos reikalavimams. Vietoje to 

siūloma įtvirtinti nuostatą, kad sveikatos patikrinimas būtų atliekamas Advokatų tarybos 

reikalavimu tik gavus reikšmingų žinių apie galimus sveikatos sutrikimus, trukdančius atlikti 

profesines pareigas.  

 

Projekto esmė: Siūloma pritarti AĮ projektui tačiau tobulinti atsižvelgiant į pateikiamas 

pastabas: 

1. AĮ projekto aiškinamajame rašte nurodoma, kad advokato vardui įgyti reikalavimai dėl 

sveikatos nekeliami, jie turi būti keliami asmeniui, kuris siekia būti įrašytas į praktikuojančių 

advokatų sąrašą. Pažymėtina, kad pagal galiojantį įstatymą advokatu asmuo tampa priėmus 

sprendimą dėl jo pripažinimo advokatu ir jį įrašius į asmenų, pripažintų advokatais, sąrašą, o teisę 

verstis advokato veikla jis įgyja tik tada, kai yra įrašomas į praktikuojančių advokatų sąrašą ir gauna 

advokato pažymėjimą. Priėmus AĮ projektą ir atsisakius reikalavimo dėl sveikatos asmeniui, 

siekiančiam būti pripažintam advokatu, gali būti taip, kad tas asmuo, turintis ligų ar sveikatos 

problemų, dėl kurių jis negali būti įrašytas į praktikuojančių advokatų sąrašą, advokato statusą jau 

yra įgijęs. Tokiam asmeniui būtų suteikiamas nepagrįstas lūkestis dėl būsimos advokato profesinės 

veiklos vykdymo, nes teise tapti advokatu jau pasinaudota, tačiau faktiškai pradėti verstis advokato 

profesine veikla neįmanoma. Siekiant išvengti tokių nepagrįstų lūkesčių suteikimo asmeniui, 

siekiančiam verstis advokato profesine veikla, siūlytina tikslinti projektą.  
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2. Pažymėtina, kad advokatų sveikatos tikrinimo tvarka, be kita ko, apima nuostatas dėl 

reikalavimų įstaigoms, kuriose atliekami sveikatos patikrinimai, taip pat normas, susijusias su 

specialistais, kurie atlieka sveikatos patikrinimus, ir taisykles, taikomas dokumentams (jų 

formoms), kurie išduodami atlikus sveikatos patikrinimą. Atsižvelgiant į tai siūlytina tikslinti AĮ 

projektą numatant, kad tiek reikalavimus dėl advokatų sveikatos, tiek jos tikrinimo tvarką nustato 

Sveikatos apsaugos ministras, suderinęs su Lietuvos advokatūra.  

Kartu siūlytina nurodyti, kad Advokatų taryba turi teisę priimti sprendimus dėl advokato 

siuntimo pasitikrinti sveikatos, bei numatyti atitinkamą pareigą advokatui ir terminą per kurį 

advokatas privalėtų įvykdyti šį sprendimą.  

3. Siūlytina numatyti, kokia forma Lietuvos advokatūra gali pareikalauti iš advokato pateikti 

medicininį pažymėjimą, patvirtinantį, kad jo sveikatos būklė yra tinkama verstis advokato veikla bei 

terminą, per kurį advokatas turėtų įvykdyti tokį reikalavimą.  

4. Atsižvelgiant į tai, kad Sveikatos apsaugos ministrui ir Lietuvos advokatūrai iki įstatymo 

įsigaliojimo reikės priimti įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus, siūlytina nustatyti, kad 

įstatymas įsigalioja 2021 m. sausio 1 d., o iki to laiko minėti subjektai priima  įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus.   

 

Derinimas: Projektas be pastabų suderintas su Sveikatos apsaugos ministerija. 

 

Atitikimas Vyriausybės programai: projektas neprieštarauja Vyriausybės programai. 

 

Dalykinio vertinimo išvada: Siūlome Projektą teikti į Tarpinstitucinį pasitarimą. 

 

 

 

Patarėjas       Audrius Kasinskas 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Audrius Kasinskas, tel. +370 706 63733, el. p. audrius.kasinskas@lrv.lt 
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